



BOTVIDSBYGDEN

1988 NR 2



Det var en hel del som hade sökt sig till Trädgårdstorp för att fira midsommar.

FOTO: Ingrid Engström

LEDARE

■ GULA PAVILJONGEN

För åtskilliga nummer sedan av denna tidning berättade jag att jag intresserat mig för den vackra gula paviljongen, på Trädgårdstorp. Jag hade sökt i några arkiv efter paviljongens ursprung - till Trädgårdstorp kom den från Södra Folkparken - men dessförinnan?

Vad jag fann av bildmaterial från folkparken stärkte mig i tron att den har en historia före den tiden.

Gillet köpte Trädgårdstorp på synnerligen förmånliga villkor från Söderskolans Elevförbund som fortfarande existerar. Man håller sammanträden hemma hos varandra. Detta berättar Arne Thurelius. Han var med vid försäljningen och han är också medlem i Gillet.

Söderskolans Elevförbund bildades 1918. Trädgårdstorp inköptes 1923, dvs man köpte först de två tomter som hyser Trädgårdstorp och Logen. Senare köpte man de andra tomterna och fick gåvobrev på den vägnar som ligger mellan Trädgårdstorpsvägen och Rönnebodavägen.

Omkring 1945 skulle området med Södra Folkparken bebyggas. Någon i Elevförbundet "räddade" gula paviljongen, hyrde en lastbil och körde ut den till Trädgårdstorp. FORTSATT TILL SIDAN 10 > > > > > > >

BOTVIDSBYGDEN

TIDSKRIFT FÖR BOTKYRKA HEMBYGDSGILLES MEDLEMMAR.

UTKOMMER MED 4 NUMMER PER ÅR

SISTA MANUSDAG FÖR BOTVIDSBYGDEN NR 3 ÄR DEN 20/9 1988

INSÄNDARE

REFLEKTIONER ÖVER FÖRENINGENS KVARTALSMÖTEN.

Du medlem, varför går Du inte på föreningens kvartalsmöten?

Kvartalsmöte, vad är det, säger Du?

Jo, det skall Du få veta!

Kvartalsmöte är det forum där Du, just Du skall göra Din talan hörd. Det är kvartalsmötets beslut som både styrelsen och de enskilda medlemmarna skall arbeta efter.

Du kanske är en medlem som bara dansar eller spelar eller kanske rent utav en som bara betalar medlemsavgiften och får Botvidsbygden i brevlådan som kvitto.

Kom nästa gång och använd Din medbestämmanderätt. Vi förväntar oss nu att Du kommer, och om Du har några idéer om verksamheten som Du vill ha upp på dagordningen så skriv eller ring om dem till Rune i förväg. Annars tar vi upp de frågor som anmäls på mötet under punkten "övriga frågor". Säkert har Du något Du undrar över, i gengäld får Du veta allt Du vill veta om föreningens verksamhet.

Det skall inte vara så här t ex:

En medlem kommer upp till Torpet för att delta i någon verksamhet på Logen. Passerar det fåtal medlemmar som i sitt anle- FORTSATT TILL SIDAN 10 > > > > > > >

REDAKTON:

Rune Engström 08-91 10 92

Georg Malmkvist 08-778 17 11

Arne Mattsson 0753-371 16

ANSVARIG UTGIVARE:

Rune Engström

UTANFÖR GRINDARNA

UNDER DENNA VINJETT KOMMER NÅGRA ARTIKLAR FRÅN DENNA AVISA ATT PUBLICERAS UNDER KOMMANDE NUMMER I BOTVIDSBYGDEN.

STOCKHOLMS
LÄNS TIDNING
SÖDERTÄLJE

31 MARS ANNO 1926

TUMBA SAMHÄLLE
HAR STÄTT SIG
GOTT UNDER DE
SVÅRA ÅREN.

* Med ett obetydligt undantag har municipalskatten kunnat hålla sig vid kr.1:50. Vatten- och avloppsfrågan dock bekymmersam - som vanligt då det gäller ett tämligen nybildat samhälle.

Tumba är ett synnerligen stabilt samhälle. Det tar inga språng i utveckling, det ligger där på sin säkra urbergsgrund tämligen oförändrat är från år. Fysionomin är knappast den minsta ändrad på det senaste decenniet. Där inträffa inga som helst sensationer, folket lever i det lagom goda samförstånd som hör ihop med ett normalt samhällsliv och landsfiskalen har en fridfull bostad i Tumba. Men det bästa kännetecknet för Tumba samhälles stabilitet är att det har en god ekonomisk ställning som hållits under de svå-

ra åren och som alltså hålls.

Vi ha vid ett besök på platsen, som det alltid brukar heta i ett välskrivet referat i landsorten, pratat litet med samhällspamparna, och den allmänna belåtenheten som på alla håll slog oss till mötes vittnar om den sundhet som här behärskar kroppar, själar och samfundsliv.

Sörmlandsbankens ståtliga byggnad, varav finnes en bild i denna artikel, vittnar för övrigt på sitt sätt om den allmänna solida ställningen. Denna bankbyggnad torde förövrigt vara enastående då det gäller banklokaler på den svenska landsbygden.

EN MÅGBETRODD MAN.

Den alltid lika oförbrännarlige storhandlaren Aug. Andersson residerar på sitt kontor med samma ungdomliga vitalitet som förr i världen. Han står i åt fem håll på en gång. Hans 60 år märkas inte alls. Man hör hans praktiga stämmas ljudlighet på långt håll.

Tumba och Botkyrka har givetvis också haft sin brytningstid under den nya tidens anlopp. Men hr Andersson har varit den klippa mot vilken det kommunalpolitiska vågsvallet ofta lagt sig till ro. Han har säkerligen alltid haft sin egen grundfasta uppfattning om vad som varit bäst för samhället, men han har också ägt förmågan att jämka samman stridiga uppfattningar. Att man kommit jämförelsevis gott överens inom municipalfullmäktige är säkerligen till icke ringa del hr Anderssons förtjänst. Han äger auktoritet och därför väger hans ord tungt i vågskålen.

Fortsättning på nästa sida > > > >

TUMBA SAMHÄLLE...
forts från föreg. sida

Ingen kan förneka att municipalsamhällets ekonomi oupphörligt förbättrats sedan hr Andersson tog den rent affärsmässiga ledningen om hand, och sådana vittnesbörd är det rätt svårt att jäva med prat och sladder.

NÅGRA BELYSANDE EKONOMISKA SIFFROR.

En gång under det senaste decenniet har municipalskatten varit uppe i 2 kr annars har den stadigt hållit sig vid kr 1:50. Skatten i Botkyrka utgår för närvarande med 5:50 pr bev.-kr. Tumbabornas sammanlagda kommunala utskylder uppgå således till kr. 7:-.

Tumbasamhället har knappast några skulder att tala om. Det finns visserligen ett lån på 40.000 kr men för den summan finnes motsvarande aktier och inventarier i Tumba elektriska bolag.

Just under vårt besök hos hr Andersson kommer från trycket den finansiella redogörelsen för föregående år. Enligt denna balansera utgifter och inkomster på kr.

77.921:87. Denna summa kan nu tyckas ovanligt liten för ett så pass stort samhälle som Tumba. Men det är så att municipalsamhället icke har några egna utgifter för skola och fattigvård. Skolan och fattigvården har Tumba gemensamt med Botkyrka kommun.

Enligt nyssnämnda redovisning står av nöjesskattemedel till disposition kr. 7.625:42. Tillgångarna över skulderna uppgå till 20.952:16. Kassaräkningen för 1925 visar att i uppbördsmedel influtit kr. 6.616:45, en nästan sagolikt liten summa. Men så går heller ingen utgiftspost upp till 5.000 kr, den högsta, som betingats av kloakledningsarbeten, rör sig om 4.119 kr.

Kassaräkningen balanserar på kronor 25.510:43. Vi kommo helt naturligt att talas vid om en hel del av kommunens angelägenheter. Men till det kapitlet komma vi senare, då vi skola återge en liten resume över vad på olika håll uppsnappat blev.

FOTNOT: Redaktionen instämmer i ovanstående slutmening, och ber att få återkomma - kanske redan i nästa nummer.



Hembygdens Dag blev lyckad trots allt

Kommittén för Hembyggsdagen tackar varmt de medlemmar som hjälpte oss att ro dagen iland. Det var lite struligt i början eftersom man hade svårt att ena sig om datum. Först skulle det vara den 28 aug. men nej, då skulle spelmän och dansare åka till Spanien, sen skulle det vara i samband med Tullingedagen den 4 juni, men då var det Tierpsdansen (Upplandsschottisen), sen blev det då den 29 maj.

En solig och vacker dag då naturen stod i sin fagrade prakt. Av publiktillströmningen att döma var kanske dagen för vacker för att besöka Trädgårdstorp, det var Mors Dag och en massa olika arrangemang inom kommunen.

Men i alla fall, dagen blev lyckad och de som kom verkade vara nöjda med arrangemangen. Leksaksutställningen, där alla besökande barn fick en ballong, gjorde stor succé så vi fann skäl att visa den även på Öppet-Husdagen den 4 juni. Tack Ingegerd och Lena för den. Tack för vinsterna till tombolan, hembakat bröd o kakor till servering och försäljning.

Tack Ni som hjälpte till under dagen med olika hantverk, spelade, dansade, skötte servering m.m.

Man kanske tycker att Hembyggsdagen är ett av Gillets små arrangemang men det fordras en del förarbeten även för den. En hel del värstädning både inom- och



Foto: Ann-Britt Palm

SKÖRDEGILLE

Lördagen den 11 juni kl 11.00 samlades vi 14 stycken på ången nedanför Trädgårdstorp för att slå gräs för midsonnarens parkering.

Vi jobbade och slet med liar och räfsor, solen sken och humöret var på topp. Vi samlade hö till ett par hässjor och resten gjorde vi högar av, som inramning till parkeringen.

Vi höll på till kl 16.00, då var de flesta ryggar och armar ömmande och en del händer fått blåsor.

Sedan drog vi oss upp till Torpet och avslutade med våra medhavda picnickorgar. Då bestämde vi oss att avrunda kvällen med att åka till Rönneberga i Järna och slåss med mygg och eventuellt få en dans eller två.

Vid 1-tiden återvände vi och var alla rätt nöjda med dagen. Det vore roligt om vi kunde få det till att bli en tradition.

EVA OCH ANN-BRITT

utomhus, vi måste verkligen uppskatta den lilla klicken av medlemmar som ställde upp på sånt jobb också. Tex de som tog hem och tvättade Torpens alla trasnattor och gardiner. En eloge och ett tack!

Ingegerd Lars-Gunnar och Eva





Gillet's folkdansare roar de kungliga på Skansen.

Svenska flaggans dag den 6 juni firades i år med bl a folkdansuppvisning på Skansen. Botkyrka Hembygds-gille deltog med en grupp om 8 par. Övningarna började en torsdagskväll på Logen. Ett par danser var helt nya för de flesta.

Kvällen före uppvisningen samlades alla medverkande på Solliden för att få reda på sina respektive platser samt öva danserna tillsammans med de övriga folkdanslagen. Hela Sollidenprogrammet gick igenom och drog ut ganska länge på kvällen.

Genrepet för dansarna gick av stapeln uppvisningsdagen kl 17.30 på gårdsplanen utanför Skogaholms Herrgård. Lite nervöst var det nog. Dansen fungerade inte särskilt bra, mycket beroende på att musiken hördes ganska dåligt.

Efter genrepet lugnade vi ner oss med att dricka kaffe. Ellinor och Åke bjöd på tårter och champagne.

Vädret är det bästa tänkbara. Den kungliga familjen anländer kl 19.00 till Solliden och TV-sändningen påbörjas med Nic-

las Lindblad som konferencier. I programmet ingår bl a tal av Alf Åberg, sång av Ingvar Wiksell, utdelning av flaggor ur konungens hand till olika organisationer och en fantastisk fin uppvisning av Arméns Musikpluton. Därefter är det folkdansarnas tur att dansa in efter musik av Slagsta Gilles spelmän till åttamannadans från Ödsnål. Sammanlagt 11 folkdanslag fyller planen. Nästa dans är Gustafs skål därefter Jämtpolska och sist Ränningen. Allt fungerar bra och vi känner oss nöjda. Sollidenprogrammet avslutas så med att alla sjunger "Den blomstertid nu kommer..." varefter de kungliga lämnar Skansen kl 20.00.

Efteråt dricker vi från Botkyrka kaffe gemensamt på Sollidensserveringen.

Kl 21 skiljs vi och en fin kväll är slut. Vi som dansade! Ellinor/Åke, Karin/Årne, Britt-Inger/Lars-Erik, Gunilla/Göran, Gun och Janolov, Ingrid/Gunnar, Ann-Britt och Birger, Anna-Greta/Lars.

* * * TEXT: ANNA-GRETA OCH LARS KARRSTRÖM

UPPLANDS-SCHOTTIS



DEN LEKFULLA TÄVLINGEN I TIERP MED OMNEJD

Någon gång i våras bestämde vi att anmäla oss till Upplandsschottisen. Övriga deltagare från Gillet var, Gunilla och Göran Furuliden, Ulla Andersson, Torbjörn Palm, Eva Söderström och Birger Sjöberg. Vi liksom övriga gillare åkte upp till Tierp på fredagskvällen den 3 juni. Efter en del kringirrande i Tierpstrakten hittade vi platsen för vårt nattkvarter och utgångspunkten för själva tävlingen, Gammelgården i Tierp. Precis när vi var på väg in dit hörde vi fyra hojtande gilleskamrater. Det kändes skönt för oss debutanter. Vi mjukade upp oss en stund med den blandade dansen, innan det bar iväg "hemåt" för att få några timmars sömn.

Klockan 5 på lördagsmorgonen ringde väckarklockan och nu gällde det att snabbt bli vaken och få på sig dräkten och sedan iväg till Gammelgården. Det duggregnade, men vid sextiden var det uppehåll. Vi hämtade ut vår nummerlapp (412, övriga gillare hade startnummer 80, 128 och 132). Därefter var det dags att köa för frukost (kaffe eller te och smörgås). Vid 8.30-tiden tågade vi iväg från Gammelgården till startplatsen i två långa led med udda startnummer för sig och jämna för sig. Vi med höga startnummer fick nöjet att gå först. I denna första etapp star-

tade de låga numren först. Det kändes en aning "pirrigt", innan det blev startdags för oss. Sträckan tycktes också en aning lång (vi dansade på själva asfalterade vägen), men vi uppskattade verkligen fyra gillares hejarop sista metrarna in mot mål. Så bar det iväg till vår buss nr 15. Startnumren avgjorde vilken buss man skulle åka i. Vi gillare kom alltså att åka i tre olika bussar, men vi hittade snart nya kamrater att prata med i pauserna mellan tävlingspassen.

Bussarna förde oss till Österbybruk, en trevlig idyll med herrgård och bruksgata. Denna gång tågade vi mot slutet och dansade i början. Vägen vi dansade på var denna gång en aning smalare och bar något utför. Vi tyckte att denna etapp kändes bättre och inte heller så lång, men det var nog ingen större skillnad i längd. I Österbybruk blev det utspisning med fil-mjolk eller vanlig mjolk och smörgås. Uppehållet blev relativt långt så vi gillare fick möjlighet att vara tillsammans. Vädret hade också blivit bättre och emellanåt sken solen korta stunder på oss.

På snala och slingriga vägar bar det så iväg mot Lövsta bruk (enligt mitt tycke pärlan bland bruken i Uppland, ja kanske i hela Sverige). Denna gång dansade vi på bruksgatan med slottet på ena sidan och de gula husen med vita knutar på den andra. Vilken miljö att dansa i! Det kändes verkligen bra denna gång, fast domarna hade nog en annan åsikt om våra prestationer här och på de övriga etapperna, men det struntar vi i. Denna gång kunde Inger och jag återgälda hejandet på våra gilleskamrater som på denna etapp startade efter oss.

Etapp 4 gällde Älvkarleby och nu kunde

FORTSÄTTNING PÅ NÄSTA SIDA > > > >

UPPLANDSSCHOTTIS...

Forts. från föreg. sida

vi konstatera att vädrets makter var oss gunstliga denna dag, ty någon timme, innan vi kom hade det regnat, vilket också syntes bra. Denna etapp var säkerligen den tekniskt sett mest "kluriga". Vi startade ungefär i nivå med själva fallen och dansade sedan utför på vägen ned mot Karl XIII:s bro, så över densamma och så en bit uppför. Dessutom fick vi dansa i "S-kurva" över bron. Jag tyckte det verkade knepigt, men det gick faktiskt förvånansvärt bra, d v s vi dansade i varje fall inte onkull. Efter denna etapp skulle bussarna fyllas så snabbt som möjligt och vi fraktades tillbaka till Tierp för att få vår efterlängtnade middag. Nu behövde vi inte längre tänka på bussnummer, det var bara att stuva in sig i första bästa buss (sittplatser var vi dock garanterade). Maten smakade bra och så var det någon timmes uppehåll, innan vi skulle ut på sista etappen i Tierp, d v s samma sträcka som etapp 1 på morgonen. De 100 bästa skulle få göra upp om 10 semifinalplatser. Inget av våra par gick till semifinal, men det var verkligen inget att sörja över, ty vi hade faktiskt haft en riktigt skön dag tillsammans. Alla fick vara med på denna etapp, men nu kändes det verkligen att motivationen var borta. Vi gillare samlades efteråt på Gammelgården och småpratade och hade det mysigt tillsammans. Naturligtvis var det spännande att se finalparen dansa och jämföra vår egen bedömning mot domarnas. Vid 22-tiden bröt vi upp, trötta men belåtna i alla avseenden för att ta oss till nattkvarteret. Vi sov härligt och på söndagsmorgonen den 5 juni kunde vi konstatera att vi haft en fantastisk tur med

vädret. Denna dag bjöd nämligen på regn hela vägen hem. Som tur var upphörde regnandet lagon till det var dags att bege sig till Skansen för repetition av danserna till Svenska flaggans dag. Vi behövde verkligen öva igenom danserna flera gånger, innan allt fungerade som det skulle. Uppvisningen gick dock tack och lov bra. Slutet gott, allting gott!

TEXT: INGER OCH LARS-ERIK HULTMAN

Vad händer? på Torpet

ETAPP 1 GENOMFÖRD

När vi träffas på höstkanten välkomnas vi till Logen genom den nya entren. Därmed har vi klarat den första etappen av våra utbyggnadsplaner.

Nästa etapp blir en ordentlig upprustning av Logen och Högbrink (som också är bidragsberättigad). När dessa arbeten kommer igång vet vi inte. Det kan ta några år.

Och lite längre bort ligger den stora tillbyggnaden, en fortsättning på den nu färdigställda entrebyggnaden. Men låt oss

FORTSÄTTNING PÅ SIDAN 10 > > > > >

GRATIS!

DESSA FYLLER 50 ÅR

1/11 Kerstin Andersson
5/11 Ulf Bölja
27/11 Gösta Sellin

DESSA FYLLER 60 ÅR

4/10 Ulla-Britt Körwell
16/11 Arne Åberg
22/11 Lizzie Allinger

20/9 Nils Söderberg 70 ÅR
20/11 Ingrid Hägglund 75 ÅR
4/10 Tore Lindström 85 ÅR

DISCODANS PÅ TRÄDGÅRDSTORP

Vi i festkommitten för midsommarfesten vill gärna TACKA ALLA som villigt ställde upp och hjälpte till på midsommarfesten. Utan den hjälpen skulle vi inte kunnat fira vår traditionella midsommarfest.

I år hade vi ju tur med vädret. Det kom ganska mycket folk (med tanke på att även Hägelby hade midsommarfest), vilket märktes på köerna vid tombolastånden och inte minst vid glass- och läskboden.

En nyhet för året var att vi hade dans på två dansbanor. Den mogna ungdomen höll till på Stolpladan medan den yngre dansade disco på en annan som var uppmonterad på parkeringsplatsen. Vi kunde konstatera att detta alternativ var lyckat.

Bruttointäkten för midsommarfesten blev drygt 100,000 kronor, vilket väl är relativt bra.

ELLINOR ÅKE, KARIN ARNE, ANN-BRITT, TORBJÖRN OCH LENNART.



EN BELÖNAD ELDSJÄL.

På Gillets årsmöte överlämnades Hembygdsförbundets förtjänsttecken till Lars-Gunnar Lindström.

Som skäl anfördes följande:

Lars-Gunnar var med och bildade Botkyrka Hembygds-gille 1949 och har alltså varit aktiv medlem i snart 40 år. Under 10 år har han varit föreningens ordförande. Han var den drivande kraften när vi köpte Trädgårdstorp och han har alla år deltagit i arbetet vid Torpet och sedan Logen byggdes har han varit stugfogde där. Han har under åren haft en serie olika uppdrag inom Gillet som dansledare, sportledare, barnlagsledare och dessutom drivit kurser i gammeldans. Men framför allt är det väl för insatserna vid hembygdsgården Trädgårdstorp som han fått Hembygdsförbundets belöning.

Lars-Gunnar har en särskild känsla för hembygds-gillet och hembygdsgården eftersom han är infödd Botkyrkabo, alla vet vem han är och han känner alla, både stora och små.

Vi Gilleskamrater gratulerar och tackar för dina insatser och vi hoppas att Du skall orka med föreningsarbetet ännu i många år.

ES

GULA PAVILJONGEN... forts från sid. 2	REFLEKTORER... forts från sid. 2
torp. 1961 såldes Trädgårdstorp till Botkyrka Hembygds-gille, som trots de goda villkoren inte alltid hade så lätt att samla ihop till amorteringarna. Gillesmedlemmarna har fortsatt att samla ihop byggnader och vid en nyligen företagen utredning kom man fram till att byggnadsbeståndet i dag har ett försäkringsvärde på 1.933.000!-. Flit (och inflation) har satt sina spår i räkenskaper. Det skall också konstateras att vi, på grund av den verksamhet vi bedriver, är befriade från att erlägga fastighetsskatt.	tes svett arbetar vid den nya tillbyggnaden där grävs kopan har grävt upp för vatten och avlopp. Den passerande säger: -Vad skall NI göra här då? För det första, hade vederbörande varit på kvartalsmötet, läst Botvidsbygden eller INFO-bladet, vetat det. För det andra, så är det VI inom Gillet. Låt oss försöka att låta bli och indela Gillet i olika grupper och säga NI och DOM. Det är VI, vi allihop medlemmar i Gillet som äger Trädgårdstorp och vi ska tillsammans arbeta för föreningen och Trädgårdstorpets bästa! ES
VAD HÄNDER PÅ TORPET: ETAPP 1... Forts från sidan 8	UR ÅRSPLAN '88
just nu glädjas åt det som kunnat fullbordas! Här ligger massor av frivilliga arbetstimmar, skänkta av medlemmar som är angelägna om att något skall hända. Och det har det... Snickare, elektriker och rörmokare har också gjort ett gott arbete. En optimist, som trodde att vi skulle kunna vara färdiga till Julmarknaden förra året, är ändå nöjd! SVAR PÅ INSÄNDARE Visst ska vi vara med och bygga broar mellan oss svenskar och de olika grupper av invandrare som finns i vår kommun. För några dagar sedan (juni) kom ett brev från kommunens invandrarkontor. Det berättas att man under hösten planerar en vänskapsdag till vilken vår förening kommer att bli inbjuden. Planeringssammanträde den 30 augusti. Intresserad? ? ? Tala med ordföranden, Rune Engström.	1/9 TRÄFF FÖR GAMMELDANSARE. DENNA ÄR INSTÄLLD P.G.A UTLANDSRESAN. 11/9 STARTAR SPELMANSLAGETS ÖVNINGAR. 12/9 SLÖJDKVÄLL. 19/9 KALLAS DU TILL KVARTALSMÖTE PÅ LOGEN KL 19.30. 20/9 START FÖR BARNLAGETS DANSÖVNINGAR. SISTA MANUSDAG BOTVIDSBYGGEN NR 3 22/9 START FÖR SENIORLAGETS FOLKDANSÖVNINGAR. 23/9 START FÖR JUNIORLAGETS FOLKDANSÖVNINGAR. 24/9 ORIENTERING. ANMÄLAN TILL INGRID AVELIN SENAST DEN 12/9.
	GÅVOR EN VÄVSTOL: Skänkt av Gunborg Norlin. Vi har tänkt oss att denna skall kunna lånas ut till en intresserad medlem. Kontakta Ingegerd Lindström 08-778 08 49 Vi tackar för gåvan och hoppas att vi på detta sätt skall kunna hjälpa vävintresserade medlemmar. RE

Leksaksutställning med rörande roliga rara rariteter

Välkommen till en rundvandring på vår lilla leksaksutställning.

Det fanns pappersdockor, gärna liknande kända personer, som t ex Hagasessorna, plåtbaljan för tvätt, BRIOdragdjur i trä, plocklådan, kycklingar som pickar frö. Samma typ av leksaker finns i dag, men då gjorda i plast och i grälla färger.

Bollar gjordes i hemmen, i näver, sydda av skinnbitar och stoppade med trasor eller tovad av ull och sedan omvirkad med garn - gärna rött i några fält så att det gick att hitta bollen i gräset.

Nalle 62 år, med väl bibehållen brumstänna satt och tog igen sig i en vilstol från 30-talet. Filten i "mormorsrutor" fanns till hands om han skulle frysa.

Här kom tennsoldater marscherande, först de äldsta tunna och platta, sedan de med rundade former. Vilka roliga, rörliga plåtleksaker vi hade, t ex hoppande fågel fiolspelande apa, 80 år gamla smeder som hamrade, motorcykel som körde runt, och bilar förstas. Många olika spel, som plockepinn, domino, fortuna, samt spelkort.

Elastolindjur från 40-talet - som man inte fick ställa i vått gräs, då löstes massan upp och djuret miste sina ben - sorgligt, sorgligt! Då klarade de hemmagjorda djungeldjuren av trä leken bättre. Mönster fanns i Allers på 30-talet. Beskrivningar för flygplan i balsaträ var aktuellt på 40-talet.

Slitna trähästar i olika former visade vi, kähästen inte att förglömma. Skidor gjorda av ett par tunnlagg, jag undrar

hur det skulle vara att komma susande på ett par sådana.

Så är vi då framme vid dockavdelningen. Den äldsta dockan från ca 1890 den yngsta ca 1945. Vi hade dockor från den lilla 4 cm babyn i porslin till den stora 60 cm långa gådockan. Ja, alla material som dockor har varit gjorda av fanns representerade. Slitna, lagade älskade dockor. Nyfriserade?! (Om mamma klipper mitt hår, så kan väl jag klippa dockans). Här fanns också möbler till våra "barn". Somligt hemtillverkat av snälla anförvanter, t ex salsmöbelen i jugendstil. Sängar, utdragbara, med full utrustning. Köksspisar med kastruller, väffeljärn, strykjärn - allt fullt brukbart på riktigt. Dockservis, bakningsattiraljer osv osv. I chokladasken låg bokmärkena, pussel av pappkuber, ja, det går inte att få med allt.

Det var roligt att sätta ihop den här utställningen, och den väckte många minnen bland våra besökare.

Sten Karsbrink visade hur man gjuter tennsoldater och Kerstin Andersson hur Waldorfdockor syddes. Barnen som såg utställningen fick en ballong med sig hem. Hjärtligt tack till alla som hjälpte oss att få en fin utställning och en trevlig Hembygdsdag. Det finns resurser inom Gillet för många fina utställningar till, det förstår jag nu.

PS! STOPP!! Glöm inte VANTARNA i sommarvärmen! Vantar eller andra vinster till Julmarknaden. OS!
INGEGERD



0753 320 50



FORDONSERVICE I TUMBA HB

Auktoriserad FORD service & reservdelar

Bergfotsvägen 15, Tumba

Mek.arb. Björne el. Pierre Plåtarbeten: Leffe
Reservdelar: Tore

ÖPPET: 07.30-17.00 Lunchstängt: 11.45-12.30
Fredagar stänger vi kl 15.00

UTFÖR ALLT INOM ELBRANSCHEN



ABRAHAMSSONS ELEKTRISKA
SCHEELEVÄGEN 37 14731 TUMBA
TEL: 0753-303 81

